2

[image: ]

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________________ № __________
________________________________
           г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края от 09.11.2021 № 26 "О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2022 – 2023 годы"

Рассмотрев проект постановления Законодательного Собрания Камчатского края "О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края от 09.11.2021 № 26 "О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2022 – 2023 годы", внесенный Губернатором Камчатского края, Законодательное Собрание Камчатского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
внести в таблицу "Перечень иного государственного имущества Камчатского края, планируемого к приватизации в 2022 – 2023 годах" раздела 2 приложения к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края от 09.11.2021 № 26 "О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2022 – 2023 годы" (с изменениями от 16.12.2021 № 74, от 14.06.2022 № 205, от 26.07.2022 № 223, от 21.02.2023 № 342, от 25.04.2023 № 410, от 27.06.2023 № 453, от 26.09.2023 № 517) следующие изменения:
1) дополнить пунктами 84 и 85 следующего содержания:
"
	84.
	Здание административное, с кадастровым номером 41:01:0010118:12334***

	Камчатский край,
город Петропавловск-Камчатский, улица  Зеркальная, дом 50/1
	Нежилое здание,
3-этажное,
площадью 1227,10 кв.м.
	2023 год

	85.
	Земельный участок с кадастровым номером
41:01:0010118:577,
категория земель: земли населенных пунктов***

	Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка. Ориентир -
здание ГУП "Камчатсккоммунэнерго", расположенное по адресу: Камчатский край, город Петропавловск-
Камчатский, улица Зеркальная, дом 50/1
	Вид разрешенного использования:
для эксплуатации здания ГУП "Камчатсккоммун энерго",
площадью 1 652,0 кв.м.
	2023 год

                                                                                                                                                                      ";
2) дополнить сноской следующего содержания:
"***Подлежащее приватизации имущество планируется к внесению в уставный капитал акционерного общества "Камчатский центр протезирования и ортопедии "Протект". ".

Председатель
Законодательного Собрания
Камчатского края						                             И.Л. Унтилова

[bookmark: _GoBack]Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательного Собрания Камчатского края
«О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края от 09.11.2021 № 26 «О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2022-2023 годы»

Проект разработан в целях реализации полномочий Министерства имущественных и земельных отношений Камчатского края по осуществлению приватизации государственного имущества Камчатского края и во исполнение   пункта 1.1 Перечня поручений Губернатора Камчатского края по итогам посещения организаций социальной защиты 22 марта 2023 года от 04.04.2023 № ПП-8 о размещении акционерного общества «Камчатский центр протезирования и ортопедии «Протект» (далее – АО КЦПО «Протект», Общество) в
г. Петропавловске-Камчатском.
Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Законом Камчатского края от 16.12.2009 № 378 «О Порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края», постановлением Губернатора Камчатского края от 31.07.2015
№ 71 «Об обеспечении реализации Губернатором Камчатского края и Правительством Камчатского края права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Камчатского края и о Порядке подготовки отзывов Губернатора Камчатского края на проекты федеральных законов по предметам совместного ведения».
В представленном проекте предлагаются следующие изменения в план приватизации:
1. Включить в план приватизации на 2023 год административное здание, находящееся в собственности Камчатского края и расположенное по адресу:
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Зеркальная, д.50/1, площадью 1227,10 кв.м.
2. Включить в план приватизации на 2023 год находящийся в собственности Камчатского края земельный участок с кадастровым номером 41:01:0010118:577, площадью 1 652,00 кв. м. Вид разрешенного использования: для эксплуатации  здания ГУП «Камчатсккоммунэнерго».
Вышеуказанные административное здание и земельный участок ранее были закреплены на праве хозяйственного ведения за ГУП «Камчатсккоммунэнерго», предприятие прекратило деятельность  в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства 14.08.2019.
Согласно информации Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края, акционерное общество АО КЦПО «Протект» является претендентом на оказание мер государственной финансовой поддержки в рамках ТОР «Патриотический». В рамках мероприятия «Реализация мероприятий по оказанию государственной поддержки производителям технологичных товаров, закупка товаров» планируется оказание государственной поддержки АО КЦПО «Протект» в виде субсидии на компенсацию затрат на приобретение протезов с объемом финансирования за счет средств федерального бюджета в объеме 4,5 млн рублей.
За счет выделенных средств предполагается возместить только затраты, связанные с изготовлением протезов нижних и верхних конечностей.
Возмещение расходов по аренде помещений для АО КЦПО «Протект» за счет выделенных средств не предусмотрено. Согласно информации АО КЦПО «Протект»,  Общество не располагает собственными средствами для оплаты аренды помещений.
Губернатором Камчатского края В.В. Солодовым было поручено представить предложения по размещению АО КЦПО «Протект» в г. Петропавловске-Камчатском.
 Минимуществом Камчатского края предложено Обществу рассмотреть возможность размещения всех производственных мощностей в административном здании, находящемся в собственности Камчатского края и расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Зеркальная, д.50/1. В ближайшее время здание планируется к освобождению организацией, его занимающей.
После осмотра помещений АО КЦПО «Протект» выразило согласие на размещение в указанном здании.
Здание, а также земельный участок с кадастровым номером 41:01:0010118:577, площадью 1 652,00 кв. м. (далее - Имущество), может быть предоставлено Обществу посредством приватизации путем внесения указанного Имущества в качестве вклада в уставный капитал.
В связи с тем, что приватизация Имущества предполагается посредством внесения в качестве вклада в уставный капитал АО КЦПО «Протект» и оно будет оплачено акциями Общества,  в расчет ожидаемого прогноза объемов поступлений в краевой бюджет от приватизации государственного имущества Камчатского края в 2022 и в 2023 годах стоимость указанного Имущества не включалась.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 28.09.2022 № 510-П «Об утверждении Порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края».

Финансово-экономическое обоснование к проекту постановления
Законодательного Собрания Камчатского края
«О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края от 09.11.2021 № 26 «О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2022-2023 годы»

Принятие постановления Законодательного Собрания Камчатского края «О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края от 09.11.2021 № 26 «О прогнозном плане (программе) приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, на 2022-2023 годы» не потребует дополнительных расходов краевого бюджета.

image1.jpeg